

**Chambre
des Représentants**

**Kamer
der Volksvertegenwoordigers**

13 AVRIL 1948.

13 APRIL 1948.

PROJET DE LOI

**établissant le statut des résistants
par la presse clandestine.**

WETSONTWERP

**houdende inrichting van het statuut
van de weerstanders door de sluikpers.**

AMENDEMENTS

PRESENTES PAR M. DEMUYTER.

AMENDEMENTEN

VOORGESTELD DOOR DE HEER DEMUYTER.

ARTICLE PREMIER.

1. Au 1^{er} alinéa: a) remplacer « ceux » par « les Belges »;
b) ajouter après « le 4 juin 1944 » les mots : « pendant une période minimum de six mois ».
2. Au 2^e alinéa, remplacer « durée de plus de 6 mois consécutifs » par les mots : « période minimum de 6 mois ».
3. Ajouter un 3^e alinéa libellé comme suit :
« Sauf cas de force majeure, ces résistants doivent être restés à la disposition de la Presse clandestine jusqu'à la libération du territoire. »

ART. 2.

1. A la 1^{re} ligne, remplacer « sont » par le mot « seront ».
2. Au 1^o supprimer les mots « après le 31 octobre 1940 ».

Voir :
305 : Projet de loi.

EERSTE ARTIKEL.

1. In de 1^{ste} alinea : a) « zij » vervangen door : « de Belgen »;
b) na : « 4 Juni 1944 », de volgende woorden toevoegen : « gedurende een tijdperk van ten minste 6 maanden ».
2. In de 2^e alinea, de woorden : « meer dan zes opeenvolgende maanden » vervangen door : « een minimumtijd van zes maanden ».
3. Een 3^e alinea toevoegen luidend als volgt :
« Behalve in geval van overmacht, moeten die weerstanders ter beschikking van de Sluikpers zijn gebleven tot bij de bevrijding van ons grondgebied. »

ART. 2.

1. Op de 1^{ste} regel van de Franse tekst het woord « sont » vervangen door « seront ».
2. In 1^o de woorden : « na 31 October 1940 » weglaten.

Zie :
305 : Wetsontwerp.

ART. 3.

1. A la 1^{re} ligne, remplacer « pourront être » par le mot « seront ».

2. Au 1^{er} remplacer « 373 » par « 372 » et « 22 » par « 28 ».

3. Au 2^e ajouter après les mots « à l'égard de l'ennemi » les mots : « même si les faits retenus à leur charge n'ont pas entraîné de sanctions ».

ART. 7.

1. Au n° 2 ajouter un littéra c) libellé comme suit :

« c) Pour les civils : leur temps d'activité dans la résistance par la Presse clandestine leur sera compté comme temps de service à l'armée mobilisée. De ce chef, ils jouiront des avantages accordés pour les collations d'emploi et les promotions dans les services publics dont ils dépendent ou auxquels ils pourraient avoir accès, ainsi que pour le calcul des pensions afférentes à leurs fonctions. »

2. Ajouter un n° 3 libellé comme suit :

« 3. — La loi de priorité est applicable aux résistants par la Presse clandestine. »

ART. 14.

1. Au 1^{er} alinéa, remplacer « pourront être » par « seront ».

2. Au 2^e alinéa, remplacer « pourra être » par « sera » et supprimer « que ».

3. Au 3^e alinéa, remplacer « ou » par « et ».

ART. 16.

1. Libellé comme suit le 1^{er} alinéa :

Chacune de ces commissions pourra comprendre une ou plusieurs Chambres. Chaque Chambre sera composée de deux membres délégués par le Ministre de la Reconstruction, d'un membre délégué par le Ministre de la Défense Nationale et de quatre membres délégués désignés par le Ministre de la Reconstruction, sur une liste triple présentée par les groupements de résistance par la Presse clandestine reconnus par arrêté royal.

ART. 3.

1. Op de 1^{ste} regel het woord « kunnen » weglaten.

2. In 1^o « 373 » vervangen door « 372 » en « 22 » door « 28 ».

3. In 2^o, na de woorden : « te kort zijn geschoten » toevoegen : « zelfs indien de te hunnen laste weerhouden feiten geen sancties hebben medegebracht ».

ART. 7.

1. Aan 2^o een littera c) toevoegen, luidend als volgt :

« c) Voor de burgers zal de tijd van hun bedrijvigheid in de Weerstand door de Sluikpers als diensttijd bij het gemobiliseerd leger worden aangerekend. Uit dien hoofde zullen zij de voordelen genieten die worden verleend bij het begeven van bedieningen en voor de bevorderingen in de openbare diensten waartoe zij behoren of waarin zij zouden opgenomen worden, alsook voor de berekening van de pensioenen in verband met hun functies. »

2. Een 3^o toevoegen, dat luidt als volgt :

« 3. De prioriteitswet wordt toegepast op de weerstanders door de Sluikpers. »

ART. 14.

1. In de 1^{ste} alinea, voorlaatste regel, het woord « kunnen » weglaten.

2. In de 2^e alinea de woorden « slechts kunnen » weglaten.

3. In de 3^e alinea « of » vervangen door « en ».

ART. 16.

1. De 1^{ste} alinea doen luiden als volgt :

Ieder van deze Commissies zal een of verschillende Kamers omvatten. Elke Kamer zal samengesteld worden uit twee leden afgevaardigd door de Minister van Wederopbouw, uit een lid afgevaardigd door de Minister van Landsverdediging en uit vier leden afgevaardigden aangeduid door de Minister van Wederopbouw op een drievoudige lijst voorgelegd door de bij Koninklijk besluit erkende groeperingen van weerstanders door de Sluikpers.

ART. 17.

Libeller comme suit l'article 17 :

Sauf cas de force majeure, les demandes devront être introduites par un *groupement reconnu de résistance par la Presse clandestine* sous pli recommandé à la poste, adressé au Ministre de la Reconstruction, au plus tard un an après la publication de la présente loi au « Moniteur ».

ART. 18.

Après « déterminera », ajouter ce qui suit : « *d'accord avec les groupements reconnus de résistance par la Presse clandestine* ».

ART. 19.

Libeller comme suit l'article 19 :

Il sera institué une Commission d'appel qui aura son siège à Bruxelles; chacune de ces Chambres sera composée de deux membres délégués par le Ministre de la Reconstruction, d'un membre délégué par le Ministre de la Défense Nationale et de quatre membres délégués désignés par le Ministre de la Reconstruction sur une liste triple présentée par les *groupements de résistance par la Presse clandestine reconnus par arrêté royal*.

Des membres suppléants pourront être désignés.

Cette commission est seule compétente pour examiner les cas prévus à l'article 3.

ART. 20.

Libeller comme suit l'article 20 :

La commission compétente pourra reviser toute décision lorsqu'elle sera reconnue entachée d'erreur ou lorsque des éléments nouveaux sont produits et justifient la revision.

ART. 17.

Artikel 17 doen luiden als volgt :

« Behalve in geval van overmacht, moeten de aanvragen door een *erkende groepering van weerstanders door de Sluikpers*, bij ter post aangetekende omslag ingediend worden en geadresseerd aan de Minister van Wederopbouw, ten laatste één jaar na de bekendmaking van deze wet in het « Staatsblad ».

ART. 18.

Na « zal », toevoegen wat volgt : « *accord met de erkende groeperingen van weerstanders door de Sluikpers* ».

ART. 19.

Dit artikel doen luiden als volgt :

« Er zal een Commissie van Beroep ingesteld worden, die te Brussel zal zetelen. Elk van haar Kamers zal worden samengesteld uit twee leden afgevaardigd door de Minister van Wederopbouw, uit een lid afgevaardigd door de Minister van Landsverdediging en uit vier leden-afgevaardigden door de Minister van Wederopbouw aangewezen op een drievoudige lijst, voorgelegd door de *bij Koninklijk besluit erkende groeperingen van weerstanders door de Sluikpers*.

» Er zullen plaatsvervangende leden kunnen aangewezen worden ».

» *Die Commissie is alleen bevoegd voor het onderzoek van de in artikel 3 voorziene gevallen.*

ART. 20.

Artikel 20 doen luiden als volgt :

« *De bevoegde commissie zal elke beslissing kunnen herzien wanneer ze als vergissing wordt erkend of wanneer nieuwe elementen worden overgelegd en de herziening rechtvaardigen.* »

E. DEMUYTER.
J. VAN DEN EYNDE.
R. DIEUDONNE.
L. JORIS.
H. VERGELS.
F. DEMANY.